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PROJE'l' HE LOI 
a111,rou vaut l'avenant <lu 5 décembre 19:U à la Con­ 
vention additionnelle signée à Paris entre la Belgique 
et la France, le 23 décembre rn:n, i1 l'effet <l'éviter 
les doubles impositlons fiscales en ce qui concerne 

la circulation des véhicules automobiles. 

RAPPORT 
FAIT, AU NOM DE LA COMMISSION DES Ali'fi'AIRES 

fi;'fHANOlfüRS (1), PAR M. DAVID. 

MADAME, MESSIEURS, 

Le régime de la circnlal.ion des uuloruobilcs belges 
en France cl des nulomohilcs françaises en Belgique, 
est réglé par des conventions qui ont pour but de faci­ 
liter autant que possible Ic tourisme Iout en tenant 
compte de la légi&laLion Iiscalc des deux pays. Les 
dernières modi fi cations apportées par la France à ses 
lois d'impôts rendent nécessaire une modification cl<~ 
la convention du 23 décembre 1931. C'esl cette modi­ 
lïcat.ion <]UC le Gouvernement soumet aujourd'hui :\ 
l'approbation du Parlement. Elle concerne à la fois les 
au tomobilistes domiciliés dans la zone frontière et 
ceux du reste du pays. 

Les premiers n'ont plus à se munir du permis fron­ 
talier. En oui re, ils sont dispensés de la surtaxe que 
l'Etat belge percevait. sur les aulomohiles belges, lors­ 
que celles-ci étaient moins taxées en Belgique que les 
véhicules rlo même puissance ne l'étaient en France. 

Les seconds ni les premiers n'ont plus à produire en 
France Ic carnet fiscal. La limitation /1 90 jours par 
an de la durée de séjour en France est temporaire­ 
ment. supprimée. 
Enfin la benzine se trou van t clans les réservoirs des 

automobiles au moment du passage de la frontière est 
exempte de taxe. 

W.B'l'SON'l'W1'!HP 
tnt gne1lkeuriug mu het hijvoegsel nm 6 Deeemher 
Hl34 hij de Ailditioueele Overeenkomst geteekeml 
te Parijs tusschen België en Frunkrijk, op 23 Decem­ 
ber 1931, ten einde dubbele Iiskale belasting te ver­ 
mijdeu wnt betreft het verkeer met motorrijtuigen. 

(') La Commission est composée de M.M. Poncelet, pré­ 
sident; Carton de 'I'ournai, Carton de Wiart, David, Jaspar 
(Henri), Raerndonck, Sinzot, Van Cauwelaert, Van Die­ 
voet, Wino.ndy. - Balthazar, Brunfaut, Pischer, Hubin, 
Huysmans, Piérard, Somerhausen, 'I'roclet. - Jaspar 
(Marcel-Henri), Joris, Maistriau. 

VERSLAG 
NAMl~NS DE COMMISSŒ VOOR 

Ob; BUI'I'ENLANDSCHE ZAKEN ('), Ul'I'GEBRACH'f 
DOOR ])[i;N HE:lm DAVID. 

MEVROUW, MIJNE HEEREN, 

Het rcg i me van hel verkeer der Belgische automo­ 
biclcn in Frankrijk en der Fransche automobielen in 
België, wordt geregeld dool' overeen komsten die tol 
doel hebben hel toerisme zoovecl mogelijk te verge­ 
makkelijken, terwijl zij tevens rekening houden met. 
de fiskalc wetgeving van beide landen. De jongsl« 
wi;jzigingen die Frankrijk aan zijn belastingswetten 
heeft. gebracht, noodzaken de wijziging van de over­ 
eenkomst van 23 December 1931. Deze wijziging 
wordt door de Hegeering thans aan hel Parlement 
Ier goedkeuring voorgelegd. Zij slaat Ier zellder tijd 
op de autovoerders die in de grensstreek wonen en op 
degenen die het overig deel van het land bewonen. 
De eersten moeten geen grenskaart meer hebben. 

Zij worden daarenboven vrijgesteld van de surtaxe 
door den Belgischen Staat geheven op de Belgische 
automohielcn , wanneer ze in België minder belast 
waren dan de voert ulgen van gelijke kracht in Frank­ 
rijk. 

Noch de tweeden, noch de eersten moeten in Frank­ 
rijk nog een Iisk an] boekje overleggen. De beperking 
lot. HO dacen per jaar van den duur van het verblijf 
in Frankrijk, wordt tijdelijk afgeschaft. 
Ten slotte wordt clc benzine die zich in de reser­ 

voirs der automobielen bevindt hij het overschrijden 
van de grens, vrijgesteld van belasting. 

(1) De Commissie bestaat uit de hoeren Poncelet, voor­ 
Y.itter; Oarton de Tournai, Carton de Wiarl, David, Jaspar 
(Henri), Hacmdonck, Sinzot, Van Cauwelaert, Van Die­ 
voet, Winandy. - Balthazar, Brunfaut, Fischer, Hubin, 
Huysmans, Piérard, Somerhausen, 'I'roclet. - Jaspar 
(Marcel-Henri), Joris, Maistriau. 
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Cependant, ,•1; vertu de l'avenant, le carnet fiscal 
reste cxizé pour les autos munies de remorques, de 
même que pour les véhicules ---- très rares - mûs 
pat' un combustible non liquide et le permis frontalier 
pour les mêmes véhicules ainsi que pour ceux qui 
sont soumis en France à la taxe au poids, ~1 la laxc :'t 
l'encombrement ou au droit fixe sur les remorques. 

Mais depuis la claie de la signature de l'avenant 
(5 décembre 1934), un décret français cl u 30 octobre 
1935· a supprimé la taxe de circulation pour les véh i­ 
cules qui étaient encore soumis /'1 cet impôt, de sorte 
que pour ceux qui étaient mûs par un combustible 
non liquide, le carnet fiscal n'est en fait. pins néces­ 
saire, tandis f!UC le permis frontalier ne l'est plus que 
si ces véhicules sont soumis en France, à la taxe m.1 

poids, à Ja taxe ù l'encombrement ou au droit fix{: 
sur les remorques. 

Le Happortr.ur, 
P. DAVID. 

Le Président, 

.1. PONCELET 

Krachtens het bijvoegsel echter, wordt nog steeds 
een Iiskaal boekje geëlscht voor de automobielen 
met aanhangwagens, evenals voor de zeer zeldzame 
voertuigen die door een niet vloeibare brandstof 
·gedreven worden, en de grenskaart voor dezelfde 
voèrtùigen evenals voor degenen die in Frankrijk 
onderworpen zi'[n aan de belasting nam· het gewicht, 
aan de belasting naar de afmetingen of aan het vast 
recht op de aanhangwagens. 

Doch sedert de onderteekening van het bijvoegsel 
(5 December 1934) heeft een Fransch decreet ,,;rn 
30 October 1935 de verkeerstaxe af geschaft voor de 
voertuigen die nog aan deze belasting onderworpen 
waren, zoodat voor degene die door een niet-vloeibare 
brandstof gedreven worden, het fiskaal hoekje in 
f cite niet meer noodzakelijk is, terwijl de grenskaart 
dit niet meer is, tenzij hef voertuig in Frankrijk 
onderworpen is aan de helasting naar het gewicht, 
naar de afmetingen of aan het vast recht op de mm­ 
hangwagens. 

De l' erslarmever, 
P. DAVID 

De Voorzitter, 

.T. PONCELET 


